1

根据财政部《关于进一步做好基层“三保”工作的通

知》（财预〔2020〕120 号）精神和省、市财政部门统一

部署，历城财政局严格按照财政部“三保”支出预算编制

审核办法、监控办法和编制口径及标准，对我区各预算单

位 2024 年“三保”支出预算执行和 2025 年预算编制数据

进行了认真审核与甄别，有关情况报告如下：

一、2024 年“三保”支出预算执行情况

（一）“三保”支出预算财力情况

按现行财政体制，2024 年我区可用于“三保”支出财

力 1000423 万元，其中：税收收入财力 502536 万元，非税

收入财力 302864 万元，体制结算-3454 万元，上级专款

31131 万元，动用预算稳定调节基金 25500 万元，调入资

金 85643 万元，黄河流域生态补偿 0万元，上年结转 56203

万元。

（二）“三保”支出预算执行情况

2024 年我区实现“三保”支出 375389 万元，占全区部

门预算支出的 40.11%。其中：保工资支出 265280 万元，

保运转支出 5757 万元，保基本民生支出 104352 万元。

二、2025 年“三保”支出预算编制情况

2

2025 年我区全面贯彻落实“保工资、保运转、保民生”

决策部署，切实兜牢“三保”底线，安排人员工资、基本

公用和基本民生保障等“三保”支出 415444 万元，占全区

部门预算支出的 47.84%。

（一）“三保”支出预算财力情况

2025 年我区可用于“三保”支出预算财力 868366 万元，

其中：税收收入财力 635949 万元，非税收入财力 114194

万元，体制结算 420 万元，调入资金 53823 万元，上年结

转 63980 万元。

（二）“三保”支出预算编制情况

2025 年，我区共计安排人员工资、基本运转和基本民

生保障等“三保”支出 415444 万元，占全区部门预算支出

的 47.84%。

1.保工资支出 276595 万元，包括行政事业在职人员基

本工资、在职年终一次性奖金、地方津补贴、绩效工资、

在职工资附加性支出和离休人员经费等支出项目。

2.保运转支出 5867 万元。

3.保基本民生支出 132982 万元，其中：城乡义务教育

生均公用经费 15343 万元，困难群众救助 3432 万元，残疾

人补贴 1996 万元，城乡居民基本养老保险 21706 万元，财

政对机关事业单位养老保险的补助 21400 万元，就业相关

补助 14700 万元，城乡居民基本医疗保险 16523 万元，基

3

本公共卫生服务 11334 万元，退役安置、义务兵优待金、

优抚对象生活补助等 26446 万元。

综上所述，综上所述，我区 2025 年“三保”支出预算

符合财政部及各级财政部门要求，预算财力能满足“三保”

支出基本需求，未出现预算安排缺口和历史拖欠等问题。

下一步工作中，我局将继续加强财政预算管理，严格

落实“三保”支出优先保障顺序，不断加大资金筹集和收

入调度力度，防范化解“三保”运行风险，优化财政支出

结构，全力保障 2025 年“三保”支出预算落实到位。

特此报告。

历城区财政局

2024 年 12 月 31 日